[hapax] 1393 TPaw III nr 2830, STP *Johannes cum Jancone et cum iure astiterunt termino super dominam Nawogy...*, *sicuti ipsos citauerat pro omnibus tempore gwarno pro omnibus et singulis causis, ipsa non comparente*. Zuerst geb. CN; *gwarowác* v. imp., ‘für jmdn. bürgen’, (1502–1506) 1948 AktaRadzPozn 99, SPXVI *Promisit [...] ipsum evincere alias gwarowacz secundum consuetudinem iuris*. o [LBel.] (1546) 1973 Cervus 327v, SPXVI *Varendare / secundum iura Saxonica / idem est quod cauere / satisdare*. *Gwárowác / Vbezpieczyć*. Zuerst geb. TR, nur für Inh. 1; *gwarownik* subst. m., (1564) 1973 Cervus 327v, SPXVI *Varendator / qui varendam facit*. *Gwárownik*. Zuerst geb. CN, nur für Inh. 1; *gwarunek* subst. m., zuerst geb. TR, nur für Inh. 1. ❖ Bereits 1777 kennzeichnen TROTZ und MOSZCZEŃSKI *gwar w prawie*, *warunek* als “verdächtig”, und Włodek Sł 1780, MAY brandmarkt den Ausdruck als “alt und ungebräuchlich”. Das Wort hat offensichtlich das 18. Jh. nicht überlebt. Vgl. ↑*warowác*, ↑*warunek*.

« zurück blättern vor »